Бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Калмыкия

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников
образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

от «($» 0Z-2023 г.
ПРИКАЗ

Элиста
№

Об итогах республиканского заочного
педагогического конкурса литературных
творческих работ "Дорогою добра»

Во исполнение Плана мероприятий по реализации республиканской целевой
программы «Доступная среда», планом работы БУ ДПО РК «Калмыцкий
республиканский институт повышения квалификации работников образования» на
2022 год согласно приказу от 14.10.2022 г. № 142 кафедрой педагогики,
психологии и инклюзивного образования в октябре 2022г. - январе 2023г.
проведён республиканский заочный конкурс литературных творческих работ
«Дорогою добра» (далее - Конкурс). Его цель - раскрытие творческого
потенциала педагогов, формирование гражданского, патриотического воспитания,
толерантного отношения к детям с ограниченными возможностями и
инвалидностью.

Конкурс проводился по 8 номинациям. В нём приняли участие учителя,
воспитатели, педагоги дошкольных образовательных организаций, интернатных
учреждений, дополнительного образования республики. Не были представлены
работы в номинациях « Моя счастливая сказка» ,
«Лучшее родительское эссе «Мой ребенок».

Все конкурсные работы выполнены согласно критериям: они
соответствовали жанру и теме, отражали глубину мировоззренческой,
философской позиции, в эссе, рассказах чувствуются переживания авторов,
личный опыта. Педагоги показали сознательный целенаправленный и
методичный процесс формирования личности ребёнка, ясность и четкость
аргументов выбора профессионального приема и метода решения проблемы
Особый интерес вызвали авторские произведения (стихи, рассказы), эссе.

Изучив представленные конкурсные материалы, Жюри приняло
соответствующие решения, отражённые в протоколах (приложение).

На основании изложенного и согласно Протоколам Жюри Конкурса от
03.02.2023г.

приказываю:

1. Утвердить решения Жюри (протоколы №1- 4 от 03.02.2023г., прилагаются);
2. Наградить:

В номинации «Эссе «Все мечты сбываются»
• Дипломом 1 степени Бадмаеву Ольгу Манджиевну, директора КОУ РК

«Сарпинская КШИ», занявшую 1 место в номинации «Эссе «Все мечты
сбываются» (работа «Дорогою добра»);

• Дипломом 2 степени Герейханову Сельмират Идрисовну, учителя русского
языка и литературы МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района,
занявшую 2 место в номинации «Эссе «Все мечты сбываются», (работа
«Особенному ребёнку- особый педагог»).

• Дипломом 3 степени Москаленко Елену Павловну, учителя - логопеда КОУ
«Сарпинская КШИ», занявшую 3 место в номинации «Эссе «Все мечты
сбываются» (работа «Иди за солнцем следом»),

• Дипломом 3 степени Джантимирову Надежду Григорьевну, учителя истории
МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района, занявшую 3 место в
номинации «Эссе «Все мечты сбываются» (работа «Дорогою добра»),

• Дипломом 4 степени Команджаеву Полину Сергеевну, учителя русского языка
и литературы КОУ РК «Сарпинская КШИ», занявшую 4 место в номинации
«Эссе «Все мечты сбываются» (работа «Дорогою добра»),

• Дипломом 4 степени Бадмахалгаеву Лидию Сергеевну, учителя русского языка
и литературы МКОУ « Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л-Г» Лаганского
района, занявшую 4 место в номинации «Рассказ «Вместе весело шагать»
(работа «Письмо солдату»)

В номинации «Рассказ «Вместе весело шагать»
« Дипломом 1 степени» Герейханову Сельмират Идрисовну, учителя русского

языка и литературы МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района,
занявшую 1 место в номинации «Рассказ «Вместе весело шагать» (работа
«Добрая дорога к мечте»);

• Дипломом 2 степени Бадмахалгаеву Лидию Сергеевну, учителя русского языка
и литературы МКОУ « Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л-Г» Лаганского
района, занявшую 2 место в номинации «Рассказ «Вместе весело шагать»
(работа «Письмо солдату»);

• Дипломом 3 степени Гришину Наталию Николаевну, учителя начальных
классов КОУ РК «Лаганская коррекционная школа - интернат», занявшую 3
место в номинации «Рассказ «Вместе весело шагать» (работа «Вместе весело
шагать»),

В номинации «Письмо участнику спецоперации»
• Дипломом 1 степени» Амоскаева Валерия Николаевича, учителя истории

МКОУ «Малодербетовская СОШ им. К.Д. Убушиевой» Малодербетовского
района, занявшего 1 место в номинации «Письмо участнику спецоперации»
(работа «Письмо солдату»).

В номинации «Авторское стихотворение»
• Дипломом 1 степени» Амоскаева Валерия Николаевича, учителя истории

МКОУ «Малодербетовская СОШ им. К.Д. Убушиевой» Малодербетовского
района, занявшего 1 место в номинации «Авторское стихотворение» (работа
«Стихотворение на родном языке «Наши защитники»);

• Дипломом 1 степени Винникову Кристину Васильевну, музыкального
руководителя МКДОУ «Детский сад «Теремок» Приютненсжого района,

занявшую 2 место в номинации ««Авторское стихотворение» (работа «Мы
сильны»

• Дипломом 2 степени» Духанину Анастасию Владимировну, учителя
русского языка и литературы МКОУ «Городовиковская СОШ №3»
Городовиковского района, занявшую 2 место в номинации ««Авторское
стихотворение» (работа «Городовиковск - моя душа»;

• Дипломом 2 степени Чурбанову Ольгу Викторовну, учителя музыки МКОУ
«Виноградненская СОШ» Городовиковского района, занявшую 2 место в
номинации ««Авторское стихотворение» (работа «Мой край»).

• Дипломом 3 степени Черкашину Галину Николаевну, учителя русского
языка и литературы МКОУ «Виноградненская СОШ» Городовиковского
района, занявшую 3 место в номинации ««Авторское стихотворение»
(работа «Мне дорог родины немыслимый простор»),

• Дипломом 3 степени Лиджиеву Елен)/ Борисовну, воспитателя МКДОУ
«детский сад «Малыш» Яшкульского района, занявшую 3 место в
номинации ««Авторское стихотворение» (работа «Раскинулась степь
широкая»),

3. Старшему преподавателю кафедры педагогики, психологии и
инклюзивного образования С.А. Манджиевой:

3.1. в срок до 10 февраля 2023 г. опубликовать материалы по итогам
конкурса на сайте БУ ДПО РК « КРИПКРО»;

3.2. в срок до 14 февраля 2023 г. подготовить и разослать электронные
документы победителям и участникам конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Б.Н. Мушаеву,
проректора КРИПКРО.

Ректор

Приложение
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от« 0&» Л£2023г. № &£

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Жюри республиканского дистанционного конкурса «Дорогою добра»

(номинация «Эссе «Все мечты сбываются»)
От 03.02.2023 г.

Изучив конкурсные материалы в номинации «Эссе «Все мечты
сбываются», Жюри отмечает, что были представлены две работы
Бадмаевой Ольги Манджиевны, «Дорогою добра» директора КОУ РК
«Сардинская КШИ», и Герейхановой Сельмират Идрисовны, учителя
русского языка и литературы МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского
района, «Особенному ребёнку- особый педагог» Бадмахалгаевой Лидии
Сергеевны, учителя русского языка и литературы МКОУ « Северная СОШ
им. Лиджи-Горяева Т.Л-Г» Лаганского района. Это наиболее
многочисленная номинация, в которой педагоги выражают свое отношение
к детям с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью,
приводят примеры из своей практики, делятся небольшим опытом и
успехами.

Жюри решает:

• Наградить Дипломом 1 степени Бадмаеву Ольгу Манджиевну, директора
КОУ РК «Сарпинская КШИ», занявшую 1 место в номинации «Эссе
«Все мечты сбываются» (работа «Дорогою добра»);

• Наградить Дипломом 2 степени Герейханову Сельмират Идрисовну,
учителя русского языка и литературы МКОУ «Прикумская СОШ»
Черноземельского района, занявшую 2 место в номинации «Эссе «Все
мечты сбываются», (работа «Особенному ребёнку- особый педагог»).

• Наградить Дипломом 3 степени Москаленко Елену Павловну, учителя -
логопеда КОУ «Сарпинская КШИ» , занявшую 3 место в номинации
«Эссе «Все мечты сбываются» (работа «Иди за солнцем следом»).

• Наградить Дипломом 3 степени Джантимирову Надежду Григорьевну,
учителя истории МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района,
занявшую 3 место в номинации «Эссе «Все мечты сбываются» (работа
«Дорогою добра»).

• Наградить Дипломом 4 степени Команджаеву Полину Сергеевну,
учителя русского языка и литературы КОУ РК «Сарпинская КШИ»,
занявшую 4 место в номинации «Эссе «Все мечты сбываются» (работа
«Дорогою добра»).

• Наградить Дипломом 4 степени Бадмахалгаеву Лидию Сергеевну,
учителя русского языка и литературы МКОУ « Северная СОШ им.
Лиджи-Горяева Т.Л-Г» Лаганского района, занявшую 4 место в
номинации «Рассказ «Вместе весело шагать» (работа «Письмо солдату»)

ПРОТОКОЛ №2
заседания Жюри республиканского дистанционного конкурса

«Дорогою добра» (номинация «Рассказ «Вместе весело шагать»)

От 03.02.2023 г.

Изучив конкурсные материалы в номинации (номинация «Рассказ
«Вместе весело шагать», Жюри отмечает, что были представлены три
работы Герейхановой Сельмират Идрисовны, учителя русского языка и
литературы МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района,
Бадмахалгаевой Лидии Сергеевны, учителя русского языка и литературы
МКОУ « Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л-Г» Лаганского района,
Гришиной Наталии Николаевны, учителя начальных классов КОУ РК
«Лаганская коррекционная школа - интернат». Все работы наполнены
чувством гордости за свой край, любви к детям, своему дому. Рассказы
посвящены взрослым и детям, наполнены беспокойством за будущее детей.

Жюри решает:

• Наградить Дипломом 1 степени» Герейханову Сельмират Идрисовну,
учителя русского языка и литературы МКОУ «Прикумская СОШ»
Черноземельского района, занявшую 1 место в номинации «Рассказ
«Вместе весело шагать» (работа «Добрая дорога к мечте»);

• Наградить Дипломом 2 степени Бадмахалгаеву Лидию Сергеевну,
учителя русского языка и литературы МКОУ « Северная СОШ им.
Лиджи-Горяева Т.Л-Г» Лаганского района, занявшую 2 место в
номинации «Рассказ «Вместе весело шагать» (работа «Письмо солдату»);

• Наградить Дипломом 3 степени Гришину Наталию Николаевну, учителя
начальных классов КОУ РК «Лаганская коррекционная школа -
интернат» , занявшую 3 место в номинации «Рассказ «Вместе весело
шагать» (работа «Вместе весело шагать»).

ПРОТОКОЛ №3
заседания Жюри республиканского дистанционного конкурса

«Дорогою добра» (номинация «Письмо участнику спецоперации»)

От 03.02.2023 г.
Изучив конкурсные материалы в номинации (номинация «Письмо

участнику спецоперации», Жюри отмечает, что была представлена одна
работа Амоскаева Валерия Николаевича, учителя истории МКОУ
«Малодербетовская СОШ им. К.Д. Убушиевой» Малодербетовского района.
Автор посвятил его участнику спецоперации, рассказал о мужестве и
бесстрашии российских солдат и мобилизованных, желая им здоровья и
успехов в деле защиты Родины, народа России.

Жюри решает:

• Наградить Дипломом 1 степени» Амоскаева Валерия Николаевича, учителя
истории МКОУ «Малодербетовская СОШ им. К.Д. Убушиевой»
Малодербетовского района, занявшего 1 место в номинации «Письмо
участнику спецоперации» (работа «Письмо солдату»).

ПРОТОКОЛ №4
заседания Жюри республиканского дистанционного конкурса
«Дорогою добра» (номинация «Авторское стихотворение»)

От 03.02.2023 г.
Изучив конкурсные материалы в номинации (номинация «Письмо

участнику спецоперации», Жюри отмечает, что были представлены 6
работ Амоскаева Валерия Николаевича, учителя истории МКОУ
«Малодербетовская СОШ им. К.Д. Убушиевой» Малодербетовского района,
Луханиной Анастасии Владимировны, учителя русского языка и литературы
МКОУ «Городовиковская СОШ №3» Городовиковского района,
Винниковой Кристины Васильевны, музыкального руководителя МКДОУ
«Детский сад «Теремок» Приютненского района, Черкашиной Галины
Николаевны, учителя русского языка и литератур МКОУ «Виноградненская
СОШ» Городовиковского района, Лиджиевой Елены Борисовны,
воспитателя МКДОУ «детский сад «Малыш» Яшкульского района,
Чурбановой Ольги Викторовны, учителя музыки МКОУ «Виноградненская
СОШ» Городовиковского района. Произведения (стихотворения авторов)
наполнены чувством гордости за свою Родину, патриотизмом, любви к
окружающей природе, дому. Одно стихотворение написано на калмыцком
языке.

Жюри решает:

• Наградить Дипломом 1 степени» Амоскаева Валерия Николаевича, учителя
истории МКОУ «Малодербетовская СОШ им. К.Д. Убушиевой»
Малодербетовского района, занявшего 1 место в номинации ««Авторское
стихотворение» (работа «Стихотворение на родном языке «Наши
защитники»).

• Наградить Дипломом 1 степени Винникову Кристину Васильевну,
музыкального руководителя МКДОУ «Детский сад «Теремок»

Приютненского района, занявшую 2 место в номинации ««Авторское
стихотворение» (работа «Мы сильны»).

• Наградить Дипломом 2 степени» Духанину Анастасию Владимировну,
учителя русского языка и литературы МКОУ «Городовиковская СОШ №3»
Городовиковского района, занявшую 2 место в номинации ««Авторское
стихотворение» (работа «Городовиковск - моя душа»;

• Наградить Дипломом! 2 степени Чурбанову Ольгу Викторовну, учителя
музыки МКОУ «Виноградненская СОШ» Городовиковского района,
занявшую 2 место в номинации ««Авторское стихотворение» (работа «Мой
край»).

• Наградить Дипломом 3 степени Черкашину Галину Николаевну, учителя
русского языка и литературы МКОУ «Виноградненская СОШ»
Городовиковского района, занявшую 3 место в номинации ««Авторское
стихотворение» (работа «Мне дорог родины немыслимый простор»),

• Наградить Дипломом 3 степени Лиджиеву Елену Борисовну, воспитателя
МКДОУ «детский сад «Малыш» Яшкульского района, занявшую 3 место в
номинации ««Авторское стихотворение» (работа «Раскинулась степь
широкая»).

Председатель Жюри С.А. Манджиева

Члены Жюри О.Б. Сангаджиева
Н.Н. Бавадыкова